In Iohann.
Tract. 26 folgenden zeuchnissen zu sehen als da Augustin schreibt. Hujus rei Sacramentum alicubi quotidiè, alicubi certis dierum intervallis de mensa dominica sumitur quibusdam ad vitam, quibusdam ad exitium. RES VERO IPSA, cuius est Sacramentum, omni homini ad vitam, nulli ad exitium quicunq; ejus particeps fuerit. Item: Nimis longum est convenienter disputare de veritate(lege. varietate) signorum, quæ cum ad res

In Epist.
S. a 1 Mar
cellin.
lib. 3. con-
tra Maxi.
22. lich weiset das die eusserlichen zeichen Sacra-
menta genennet werden. Idem: Sacra-
menta signa sunt rerum, aliud existentia, &

Citante aliud significantia. Et idem Augustin. Bonus accipit Sacra-
Löbard. mentum & rem Sacramenti, malus accipit Sacramentum ac
dist. 9 lib: non rem. Item: Hic est panis de coelo descendens, ut si quis
4. senten: ex ipso manducaverit, non moriatur: Sed quod pertinet ad

Tract. 16 virtutem Sacramenti, non quod pertinet ad visibile Sacra-
mentum. Qui manducat intus non foris, qui manducat corde, non qui premit dente. In welchen worten virtus Sacra-
menti, so viel ist als res Sacramenti, das ist der leib Christi: Wie
solches klarlich erscheinet auf dem gegensatz/ visibile Sacra-
mentum, das sichtbare Sacrament/ dardurch je nicht anders/ als die
eusserliche zeichen/ nicht aber der leib Christi verstanden werden

Serm. 11. kan weil derselbe nicht sichtbar im Sacrament.

de verb. Idem August. Visibilis Sacramenti forma(id est externum
Domin. symbolum)foris & à ministro datur: Ipsa vero gratia, res &
virtus Sacramenti(Nota. Alshier siehet man dass Augustino res
& virtus Sacramenti ein ding ist) intus datur & accipitur ab i-
pso Christo. Disem folget auch Raban. Maurus so anno 825. Abe

zu Fulda vnd 836. Bischoff zu Meinh gewesen/ welcher auf Ali Tract. 26
gustino also schreibt: Aliud est Sacramentum, aliud virtus Sa- in Iohann.
cramenti. Sacramentum enim ore percipitur, virtute Sacra-
menti interior homo satiatur. Sacramentum in alimentum
corporis redigitur (Hier siehet man/ daß er allein von den eusser-
lichen zeichen redet/ vnd dieselben eigentlich Sacra-menta nemet)
Virtute autem Sacramenti æternæ vitæ dignitas adipiscitur.
In Sacramento fideles communicantes pastum societatis &
& pacis incunt (quia nimur de uno pane participant iuxta
Paulum) In virtute vero Sacramenti omnia membra capiti
suo conjuncta & coadunata in æternâ charitate gaudebunt.
Sicut illud (visibile Sacramentum) in nos convertitur (NB)
cum id manducamus & bibimus, sic & nos in corpus Christi
convertimur, dum obedienter & piè vivimus. Darauf man
aber mal siehet/ daß Sacramentum allein das eusserliche zeichen/
Virtus Sacramenti aber/ disem lehrer so viel ist/ als res Sacra-
menti sive corpus ipsum Christi. Und erßleret solches noch
mehr Paschasius: Virtus Sacramenti est quod corpus & san-
guis sit Domini secundum veritatem, licet in Sacramento
(id est signo externo) accipiatur per fidem. Idem: In virtute In edit.
Sacramenti veritas carnis Christi communicatur, das ist/ res Colô. ca.
Sacramenti, wie es auch also brauchet Cyprian. in tract. de 8. lib. De
cardinal.oper. De baptismo verborum solennitas & sacri in- corp. &
vocatio nominis & SIGNA institutionibus Apostolicis Sa- sanguine
cerdotum mysteriis attributa VISIBILE celebrant SACRA- Christi.
MENTVM: REM vero IPSAM spiritus sanctus format &
efficit & consecrationibus visibilibus invisibiliter manum In Epist.
totius bonitatis auctor apponit, & REM SACRAMENTI ad fratres
consummat ac perficit. Und noch deutlicher Bernhardus: Sa- de Monte
cramentum sicut ad vitam accipit dignus, sic ad judicium & De vita
morteni suam indignus: Rem vero Sacramenti, nemo per- fol. 242
cipit nisi dignus & idoneus. Sacramentum enim sine re Sa-
cramenti sumenti mors est, Res vero Sacramenti etiam præ-
ter Sacramentum sumenti vita est æterna. Quæ totidem ferè
verbis repetuntur in sermon. 2. de cœna Domini, Vbi etiam